
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2119 – 11 Pág(s) 
 

Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 
Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº  67/2021. 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E DESAFIO JOVEM MISSÃO 
RESGATE. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 25, inciso I, e Lei nº 
13.019, de 31 de julho de 2014 e do Decreto Municipal 7178, de 13 de 
janeiro de 2020. 
OBJETO: O presente Termo de Colaboração tem por objetivo estabelecer 
uma parceria entre o Município de Jacarezinho, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Assistência Social e a Entidade DESAFIO JOVEM 
MISSÃO RESGATE, para auxiliar em suas despesas de custeio/manutenção 
a fim de que esta prossiga na realização das seguintes atividades: 
promoção da assistência e recuperação às crianças, adolescentes, idosos 
dependentes de drogas, álcool e portadora de comportamento 
considerado antissocial; orientação e auxilio na readaptação ao meio 
social; orientação e auxilio das pessoas necessitadas, em conformidade 
com os preceitos bíblicos; asseguramento de escolas especializadas tendo 
em vista o ajustamento das pessoas delinquentes dependentes de drogas 
ou álcool; promoção de palestras, pesquisas e divulgação referente aos 
problemas com drogas e álcool, tendo em vista ação curativa e preventiva.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0810.1030200142.199    3.3.50.43.00  FR - 000 Cód. Reduzido 2049. 
VALOR: R$ 41.000,00  (quarenta e um mil reais). 
VIGÊNCIA: até 16 de dezembro de 2021. 
DATA DA ASSINATURA: 19 de Abril de 2021. 
FISCAL DO CONTRATO:   Milene Pires de Moraes Vieira. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação n.º 18/2021. 
TERMO DE COLABORAÇÃO:   09/2021. 

Jacarezinho/PR, 19 de Abril de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DECRETO Nº 7954/2021 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais,  
 

DECRETA: 
 

Art. 1º.  Fica exonerado do cargo em Comissão de Diretor Geral do 
Departamento de Gestão Administrativa, da Secretaria Municipal de Saúde, 
Símbolo CC1, Marcelo Nascimento e Silva, a contar de 12 de abril de 2021. 
Art. 2º.  Revogam-se as disposições em contrário. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 
22 de abril de 2021. 

 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 
DECRETO Nº 7953/2021 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o memorando nº 05/2021, da 
Secretaria Municipal de Comércio, Indústria, Turismo e Serviços 
 

DECRETA: 
 

Art.1º. Revogam-se as disposições contidas no Decreto Municipal nº 
4.136/2013. 
Art. 2º. Ao PERMISSIONÁRIO, Sr. Eduardo Marcos de Oliveira Pena, fica 
estipulado o prazo de 30 (trinta) dias para a desocupação do imóvel, a 
contar da data de recebimento de notificação extrajudicial. 
Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 
22 de abril de 2021. 

 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE MULTA Nº 25/2021 

 
 

De acordo com o disposto no artigo 191, da Lei Complementar Municipal 
nº. 44/2010, fica intimado Jarmelino Rodrigues Pinto e Outros, Rua Dr. 
Domingos Modena, 100, Vila Maria Angélica, por infração ao disposto no 
artigo 95 da Lei Complementar nº. 44/2010, a realizar o pagamento da 
multa (AIIM nº.465) no valor de R$3.001,00 (três mil e um reais) ou, se 
preferir, apresentar impugnação, ambos no prazo de 10 (dez) dias, 
conforme artigo 173, inciso II, sob pena de ser inscrito o débito em dívida 
ativa municipal. Para fins de conhecimento/impugnação, o auto de infração 
estará à disposição de V. Sa. No Setor de Arrecadação da Prefeitura 
Municipal de Jacarezinho. 

Fiscal: João R. A. Hagemeyer 
Matrícula: 3360-0 

Jacarezinho, 19 de abril de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2119 – 11 Pág(s) 
 

Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 
Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO 24/2021 
Processo 24/2021 

DISPENSA 18/2021 
OBJETO: Contratação de empresa fornecedora de cadeiras para auditório. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a pretendida Dispensa de licitação, com fundamento no Artigo 24, 
Inciso II, da Lei 8.666/1993 e com Pareceres Técnico e Jurídico a favor da 
empresa DR. SELL INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ 05.963.786/0001-
66, versando sobre aquisição de 60 (sessenta) Cadeiras Turim Fixa 4 pés pt. 
plástico azul para esta Casa de Leis, no valor total de R$ 10.500,00 (dez mil 
e quinhentos reais), face ao disposto na Lei 8.666/93, uma vez que o 
processo se encontra devidamente instruído. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de 
Jacarezinho, em 23 de abril de 2021. 

 

Antonio Neves Neto 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2119 – 11 Pág(s) 
 

Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 
Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

  
 

Página 3 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 06/2021. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 71/2021. 
OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios, para a merenda das escolas e creches municipais. 

Nº. 
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID QUANT 
VALOR 

UNITARIO 

3 
 

1 

Açúcar Cristal embalagem plástica de 5 kg. Informação 
Nutricional a cada porção de 5g: 1% de valor energético, 2% 

de carboidratos. 
GLOBO PCT 760 11,90 

9 1 

Biscoito Cream Cracker embalagem plástica de 360 g. 
Informação nutricional a cada porção 30 g: 7% de valor 
energético, 8% de carboidratos, 4% de proteínas, 5% de 

gorduras totais, 4% de gordura saturada, 3% de fibra 
alimentar, 14% de sódio. 

TODESCHINI UND 7.000 2,70 

10 1 

Biscoito Maisena embalagem plástica de 360 g. Informação 
nutricional a cada porção de 30 g: 6% de valor energético,7% 
de carboidratos, 5% de proteínas, 4% de gorduras totais, 7% 

de gordura saturada, 3% de fibra alimentar, 9% de sódio, 
14% de vitamina B1, 18% de vitamina B2, 20% de vitamina 

B6, 5% de vitamina PP. 

TODESCHINI UND 7.000 2,70 

15 1 Chá mate tostado - embalagem de 200gr. SABIA CX 700 3,44 

21 1 

Feijão carioca grupo tipo 1- Emabalagem plástica de 1 Kg. 
Informação nutricional a cada porção de 75g; 13% de valor 
energético, 15% de carboidratos, 22% de proteínas, 2% de 

gordura total; 1% de gordura saturada e 13% de fibra 
alimentar. 

CAMPO VIVO UND 3.000 6,00 

22 1 
Fermento biológico - Embalagem de 500 gr. Contendo 80% 

de Lipídios. 
ITAIQUARA UND 35 11,76 

30 1 

Macarrão padre nosso - sêmola com ovos embalagem 
plástica de 500 g. Informação nutricional a cada porção de 80 

g: 14% de valor energético, 19% de carboidratos, 12% de 
proteínas, 2% de gordura total, 9% de fibra alimentar. 

JOIA UND 2.600 1,99 

31 1 

Macarrão parafuso - sêmola com ovos embalagem plástica 
de 500 g. Informação nutricional a cada porção de 80g: 14% 
de valor energético, 19% de carboidratos, 12% de proteínas, 

2% de gordura total, 9% de fibra alimentar. 

JOIA UND 7.500 1,99 

39 1 Óleo de soja Refinado Embalagem de 900 ml. COAMO UND 2.800 7,20 

45 1 
Bebida Láctea - Ingredientes: leite, soro de leite, fermento 

lácteo, açúcar, polpa de frutas. Embalagem de 1 litro. 
Validade mínima de 04 meses de refrigeração. 

UNI BABY UND 2.400 3,54 

49 1 
Coxa e sobrecoxa – Cortes congelados em embalagem 

plástica. 
MARINGA UND 3.250 7,79 

56 1 

BATATA INGLESA - Comum escovada; com diâmetro 
equatorial entre 25 a 41 mm, pequena e uniforme; não 
apresentar os defeitos aparentes como esverdeamento, 
arroxeamento, broteamento, rachadura; podridão, e os 

defeitos internos; como coração oco, negro e mancha de 
chocolate, deve estar isenta de excesso de substâncias 

terrosas sujidades; corpos estanhos aderidos a superfície 
externa. 

CEASA UND 3.500 5,38 

57 1 
CEBOLA - Cebola; primeira; compacta e firme; sem lesões de 
origem; física ou mecânica, perfurações e cortes; tamanho e 

CEASA UND 2.600 3,49 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2119 – 11 Pág(s) 
 

Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 
Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

  
 

Página 4 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvida; isenta 
coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvida; 

isentade sujidades, parasitas e larvas; 

58 1 

MAÇÃ - Madura, firme e intacta, livre de resíduos de 
Fertilizantes sujidades, parasitas e larvas; tamanho e 

coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvida e 
madura; com polpa firme e intacta. 

CEASA UND 8.000 4,49 

 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: ALYSON SIDNEI TEODORO ANTUNES - COMERCIO DE ALIMENTOS E MATERIAIS DE LIMPEZA - EIRELI – ME. 
VALOR: R$ 205.560,10 (duzentos e cinco mil quinhentos e sessenta reais e dez centavos). 
RECURSOS:  

0710.123600082.055 3.3.90.32.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 1492   

0710.123600082.055 3.3.90.32.00 FR – 129 CÓD. REDUZIDO 1493   

0710.123600082.063 3.3.90.32.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 1494  

0710.123600082.063 3.3.90.32.00 FR – 129 CÓD. REDUZIDO 1495   

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 09 (nove) meses, contados da data de assinatura da presente Ata Registro de Preços.  
DATA DA ASSINATURA: 22 de abril de 2021. 
FISCAIS DO CONTRATO: Joice Aparecida dos Santos Nascimento. 
 

Jacarezinho, 22 de abril de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2119 – 11 Pág(s) 
 

Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 
Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

  
 

Página 5 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 06/2021. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 72/2021. 
OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios, para a merenda das escolas e creches municipais. 

Nº. 
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID QUANT VALOR UNITARIO 

1 
 

1 

Achocolatado em pó embalagem plástica de 400 g. 
Informação nutricional a cada porção de 20 g: 4% de valor 
energético, 6% de carboidratos, 1% de proteína, 1% de 
gorduras totais, 4% de fibra alimentar, 1% de sódio, 15% de 
ferro, 15% de vitamina B1, 15% de vitamina B2, 15% vitamina 
B6, 15% de vitamina B12, 15% de vitamina PP e biotina 15%. 
Validade mínima de 06 meses da data da entrega. 

D’MILLE PCT 8.000 2,99 

2 1 

Achocolatado em Pó Instantâneo Diet - Produto obtido do 
cacau, enriquecido com vitaminas e minerais, sem adição de 
açúcar ou aspartame (zero açúcar/zero lactoses) - utilizado 
por crianças com intolerâncias e diabetes). Embalagem de 
210g, feiro de material específico, em perfeito estado de 
conservação, vedado, contendo informação nutricional e 
prazo de validade legíveis. 

APTI UND 120 10,35 

5 1 
Amido de milho embalagem de 1 kg. Informação Nutricional 
- Porção de 20g: 3% de valor energético, 6% de carboidratos. 
Validade mínima de 06 meses da data da entrega 

D’MILLE UND 300 4,25 

6 1 

Arroz parbolizado T.1, classe longo fino, subgrupo 
parbolizado embalagem plástica de 5 kg. Informação 
Nutricional a cada porção de 50 g: 9% de valor energético, 
13% de carboidratos, 4% de proteínas. Validade mínima de 06 
meses da data da entrega. 

DIAMANTE CX 900 21,09 

7 1 

Arroz polido tipo 1 – classe longo fino, subgrupo polido 
agulinha, embalagem plástica de 5 kg – 9% de valor 
energético, 13% de carboidratos, 6% de proteínas, 5% de fibra 
alimentar e 1% de sódio. Validade mínima de 06 meses da 
data da entrega 

TUQUINHA UND 1.000 20,95 

11 1 
Biscoito de Maisena sem lactose e sem proteína do leite - 
Embalagem de 360gr. 

LIANE UND 400 3,39 

14 1 
Catchup - Embalagem de 400gr, validade mínima de 06 
meses. 

SUAVIT UND 200 3,75 

16 1 
Creme de leite - Creme de Leite UTH, embalagem de 200g, 
tetra pack, com no máximo 20% de gordura e prazo de 
validade de no mínimo 120 dias. 

CATIVA UND 2.000 2,63 

17 1 

Extrato de Tomate simples concentrado, embalagem de 1kg. 
Contendo tomate, açúcar e sal. Informação nutricional a cada 
porção de 30 g: 1% de valor energético, 1% de carboidrato, 
1% de proteína, 4% de fibra alimentar, 5% de sódio. 

QUERO UND 1.500 5,67 

18 1 
Farinha de Mandioca – Embalagem plástica de 500g – Farinha 
de Mandioca branca grossa – grupo seca – classe grossa, Tipo 
1 – Acidez Baixa. 

MONSIL UND 180 3,15 

19 1 
Farinha de Milho – Amarela - Embalagem plástica de 1kg – 
Valor energético 9%, carboidratos 10%, proteínas 8%, Fibra 
Alimentar 8%. 

D’MILLE UND 150 4,25 

20 1 
Farinha de trigo. Embalagem de 1 kg.  Enriquecida com ferro 
e ácido fólico. Informação nutricional de 50 g: 09% de valor 

SPESSATTO UND 900 2,47 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2119 – 11 Pág(s) 
 

Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 
Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

  
 

Página 6 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

energético, 13% de carboidratos, 07% de proteína, 04% de 
fibra alimentar, 15 de ferro e 31% de ácido fólico. 

23 1 

Fermento em pó químico- embalagem lata de 250 g. 
Contendo amido de milho ou fécula de mandioca, fosfato 
monocálcio, bicarbonato de sódio e carbonato de cálcio. Não 
contém glúten. 

D’MILLE UND 300 3,85 

24 1 
Fubá de Milho - embalagem plástica de 1 kg em fardo de 20 
kg. 

CEASA UND 6.300 2,59 

27 1 

Leite pó integral – embalagem laminada de   400 g.  
Informação nutricional a cada porção de 26g (2 colheres de 
sopa): 06% de valor energético, 3% de carboidratos, 9% de 
proteínas, 13% de gorduras totais, 20% de gorduras 
saturadas, 4% de sódio, 21% de cálcio, 16% de vitaminas A e 
17% de vitamina D. 

ZANIN UND 20 9,65 

29 1 

Macarrão Espaguete - sêmola com ovos embalagem plástica 
de 500 g. Informação nutricional a cada porção de 80 g: 14% 
de valor energético, 19% de carboidratos, 12% de proteínas, 
2% de gordura total, 9% de fibra alimentar. 

AURORA UND 700 2,39 

32 1 

Margarina-embalagem plástica de 500 g. Informação 
nutricional – porção de 10g – 4% valor energético, 15% de 
gorduras totais, 9% de gorduras saturadas, 3% de sódio e 8% 
de vitamina A. 

D’MILLE UND 2.000 3,93 

34 1 

Milho de Pipoca – embalagem plástica de 500g, grupo duro – 
classe amarela tipo 1. Informação nutricional – porção de 25 
g, valor energético 4%, carboidrato 6%, proteínas 4%, fibra 
alimentar 12%, ferro 5%. 

D’MILLE UND 200 2,55 

35 1 
Milho para canjica branca tipo 1 – embalagem plástica de 
500gr. 

D’MILLE UND 300 2,78 

40 1 
Orégano - pacote com 200gr. Puro, não contendo glúten, 
contendo número e registro em ´órgão competente. Validade 
de no mínimo 03 meses. 

D’MILLE UND 50 9,75 

41 1 Sal iodado refinado. Embalagem plástica de 1 kg. POP KG 750 0,88 

42 1 Trigo para quibe. Embalagem plástica de 500gr. D’MILLE UND 200 3,42 

43 1 
Vinagre - embalagem plástica de 750 ml. Fermentado Acético 
de álcool e vinho tinto. 

HEINIG UND 500 1,43 

44 1 

Acém moído – Deve vir rotulada e no rótulo deve constar n° 
do CNPJ, razão social do fornecedor, endereço, n° do registro 
no Ministério da Saúde (quando necessário) e n° do SIF; carne 
proveniente de machos da espécie bovina, sadios, abatidos 
sob inspeção veterinária, manipulado em condições as 
satisfatórias, submetidos ao processo de moagem. Antes do 
processamento deverá ser realizado a aparagem (eliminação 
do excesso de gordura, cartilagem e aponevroses). Deverá 
apresentar aspecto próprio da espécie, não amolecido e não 
pegajoso, cor própria da espécie, sem manchas azuladas, 
esverdeadas ou pardacentas e odor e sabor próprio.  

ZAC UND 1.000 22,99 

48 1 

Músculo em cubos/Acém -  Deve vir rotulada e no rótulo deve 
constar n° do CNPJ, razão social do fornecedor, endereço, n° 
do registro no Ministério da Saúde (quando necessário) e n° 
do SIF; carne cortados em pedaços de pequenos, proveniente 
de machos da espécie bovina, sadios, abatidos sob inspeção 
veterinária, manipulado em condições as satisfatórias, 
submetidos ao processo de corte Antes do processamento 
deverá ser realizado a aparagem (eliminação do excesso de 
gordura, cartilagem e aponevroses ). Deverá apresentar 

D’MILLE UND 1.025 24,97 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2119 – 11 Pág(s) 
 

Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 
Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

  
 

Página 7 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

aspecto próprio da espécie, não amolecido e não pegajoso, 
cor própria da espécie, sem manchas azuladas, esverdeadas 
ou pardacentas e odor e sabor próprio. 

52 1 
Peito de Frango - Sem pele e sem osso em embalagem de 1 
kg 

JAGUÁ UND 1.000 10,85 

55 1 
ALHO - Sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações 
e cortes; tamanho e coloração uniformes; Devendo ser bem 
desenvolvido; isento de sujidades, parasitas e larvas. 

CEASA UND 700 16,85 

59 1 

Acém moído – Deve vir rotulada e no rótulo deve constar n° 
do CNPJ, razão social do fornecedor, endereço, n° do registro 
no Ministério da Saúde (quando necessário) e n° do SIF; carne 
proveniente de machos da espécie bovina, sadios, abatidos 
sob inspeção veterinária, manipulado em condições as 
satisfatórias, submetidos ao processo de moagem. Antes do 
processamento deverá ser realizado a aparagem (eliminação 
do excesso de gordura, cartilagem e aponevroses). Deverá 
apresentar aspecto próprio da espécie, não amolecido e não 
pegajoso, cor própria da espécie, sem manchas azuladas, 
esverdeadas ou pardacentas e odor e sabor próprio. 

ZAC UND 3.000 22,99 

60 1 

Músculo em cubos/Acém -  Deve vir rotulada e no rótulo deve 
constar n° do CNPJ, razão social do fornecedor, endereço, n° 
do registro no Ministério da Saúde (quando necessário) e n° 
do SIF; carne cortados em pedaços de pequenos, proveniente 
de machos da espécie bovina, sadios, abatidos sob inspeção 
veterinária, manipulado em condições as satisfatórias, 
submetidos ao processo de corte Antes do processamento 
deverá ser realizado a aparagem (eliminação do excesso de 
gordura, cartilagem e aponevroses). Deverá apresentar 
aspecto próprio da espécie, não amolecido e não pegajoso, 
cor própria da espécie, sem manchas azuladas, esverdeadas 
ou pardacentas e odor e sabor próprio. 

D’MILLE UND 3.075 24,97 

61 1 
Coxa e sobrecoxa – Cortes congelados em embalagem 
plástica.  

JAGUÁ UND 9.750 8,34 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: COMERCIAL BEIRA RIO LTDA. 
VALOR: R$ 415.052,00 (quatrocentos e quinze mil e cinquenta e dois reais). 
RECURSOS:  

0710.123600082.055 3.3.90.32.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 1492   

0710.123600082.055 3.3.90.32.00 FR – 129 CÓD. REDUZIDO 1493   

0710.123600082.063 3.3.90.32.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 1494  

0710.123600082.063 3.3.90.32.00 FR – 129 CÓD. REDUZIDO 1495   

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 09 (nove) meses, contados da data de assinatura da presente Ata Registro de Preços.  
DATA DA ASSINATURA: 22 de abril de 2021. 
FISCAIS DO CONTRATO: Joice Aparecida dos Santos Nascimento. 
 

Jacarezinho, 22 de abril de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2119 – 11 Pág(s) 
 

Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 
Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

  
 

Página 8 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 06/2021. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 73/2021. 
OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios, para a merenda das escolas e creches municipais. 

Nº. 
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID QUANT 
VALOR 

UNITARIO 

08 1 

Batata Palha - Embalagem 400g com sabor, odor e 
textura característicos do produto, de boa qualidade, 
embalagem transparente, primária, própria, fechada a 
vácuo, constando identificação do produto, inclusive 
classificação e a marca, nome e endereço do fabricante e 
a data da fabricação e validade. 

TAICO UND 250 7,98 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: DENIELLY FERREIRA MONTUAN 04581352916. 
VALOR: R$ 1.995,00 (Um mil e novecentos e noventa e cinco reais). 
RECURSOS:  

0710.123600082.055 3.3.90.32.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 1492   

0710.123600082.055 3.3.90.32.00 FR – 129 CÓD. REDUZIDO 1493   

0710.123600082.063 3.3.90.32.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 1494  

0710.123600082.063  3.3.90.32.00 FR – 129 CÓD. REDUZIDO 1495   

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 09 (nove) meses, contados da data de assinatura da presente Ata Registro de Preços.  
DATA DA ASSINATURA: 22 de abril de 2021. 
FISCAIS DO CONTRATO: Joice Aparecida dos Santos Nascimento. 
 

Jacarezinho, 22 de abril de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2119 – 11 Pág(s) 
 

Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 
Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

  
 

Página 9 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 7955/2021 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março 
de 1964, Art. 43 e a Lei Municipal nº. 3.907 de 28 de dezembro de 2020, Artigo 4º, § Único, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), para a dotação abaixo 
especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0810 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0810.1030100122.084  

3.1.90.16.00 403 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil – Fonte: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 -15%) - 
Exercício Corrente. 

 
20.000,00     

                       TOTAL DO CRÉDITO    20.000,00 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso III da Lei Federal 4.320/1964: 
Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÃO 

ORGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0810 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0810.1030100122.084  

3.1.90.11.00 401  Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 -
15%) 

 
 20.000,00 

                       TOTAL DA REDUÇÃO    20.000,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 23 de abril de 2021. 

 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2119 – 11 Pág(s) 
 

Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 
Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

  
 

Página 10 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 7956/2021 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março 
de 1964, Art. 43 e a Lei Municipal nº. 3.907 de 28 de dezembro de 2020, Artigo 4º, § Único, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), para a dotação abaixo 
especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0700 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 0710 Gabinete da Secretária  

DOTAÇÃO  0710.1212200082.045  

3.1.90.16.00 196 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil - Fonte: 103 – 5% Sobre Transferências Constitucionais - FUNDEB 
- Exercício Corrente. 

 
   5.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO    5.000,00 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso III da Lei Federal 4.320/1964: 
Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÃO 

ORGÃO 0700 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 0710 Gabinete da Secretária  

DOTAÇÃO  0710.1212200082.045  

3.1.90.13.00 193 Obrigações Patronais - Fonte: 103 – 5% Sobre Transferências Constitucionais - FUNDEB - Exercício 
Corrente. 

 
  5.000,00 

                       TOTAL DA REDUÇÃO      5.000,00    

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 23 de abril de 2021. 

 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2119 – 11 Pág(s) 
 

Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 
Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

  
 

Página 11 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 7957/2021 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março 
de 1964, Art. 43, e a Lei Municipal nº. 3.907 de 28 de dezembro de 2019, Artigo 5º, § 1º e 2º,  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 74.265,84 (setenta e quatro mil duzentos e sessenta e 
cinco reais oitenta e quatro centavos), para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

UNIDADE 0610 Gabinete do Secretario  

DOTAÇÃO  0610.0412200072.044  

3.3.90.39.00 171 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica - Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercícios 
Anteriores. 

 
74.265,84 

                       TOTAL DO CRÉDITO   74.265,84 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso I da Lei Federal 4.320/1964: 
Superávit Financeiro do Exercício de 2020, na Fonte de Recursos abaixo: 

000  Recursos Ordinários Livres   74.265,84 

                      TOTAL   74.265,84 

 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 23 de abril de 2021. 

 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2021-04-23T16:30:09-0300




